郑州市教育局处室函件

郑教科信函〔2023〕185号

郑州市教育局办公室

关于举办第二十四届郑州市学生信息素养

提升实践活动的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校、市属事

业办及各民办学校：

为落实国家教育数字化战略行动有关要求，提升师生数字素

养，根据《河南省教育厅办公室关于举办第二十四届河南省学生

信息素养提升实践活动的通知》（教办资保〔2023〕87号）要求，

决定继续举办第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动（以

下简称“活动”）。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

活动以“实践、探索、创新”为主题，面向全市学生提供交

流展示平台。通过项目活动，引导学生开展基于多学科、创新性

的探索实践活动，在创造、分享过程中锻炼实践能力，培养探索

精神，激发创新热情，助力学生信息素养提升。

—2—

二、活动组织

此项活动由郑州市教育局主办，郑州市现代教育信息技术中

心承办。各单位要高度重视此项工作，把此项活动作为推进教育

信息化进程，培养学生信息化素养和综合实践能力的重要举措之

一，请结合中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步减轻义

务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》精神要求，组

织本区域中小学生积极参加，将活动开展与“提升课后服务水平，

满足学生多样化需求”结合起来，为学有余力的学生拓展学习空

间，开展丰富多彩的科技创新兴趣小组和社团活动，落实好“五

育”并举的要求，促进中小学生德智体美劳全面发展。各单位要

严格按照活动要求认真做好评审、推荐工作。

三、参赛范围及活动内容

范围：全市小学、初中、高中（中职）、特殊教育学校在校学

生。

活动内容：本次活动分为数字创作、计算思维、科创实践三

大类。

四、市级评审

成立市级专家评审组，评选出市级奖项并从中推荐优秀作品

参加省级评比活动（评审出的计算机程序设计优秀作品可直接参

加郑州市中小学创意编程大赛）。获奖作品将在郑州市中小学信息

化活动平台（http://hd.zzedu.net.cn/）公示。

五、项目报名

（一）数字创作、计算思维、科创实践（创意智造、人工智

—2—

能项目）作品，于2023 年 4月 20日前，登录郑州市中小学信息

化活动平台进行网上报名、上传参赛作品信息。

（二）科创实践（智能机器人项目）于 2023年 4月 7日前由

各组织单位负责人登录活动网站（http://hd.zzedu.net.cn/）进

行网上报名并填写相关信息，比赛日期及方式另行通知。

六、材料报送

各项目上报详细要求见附件《第二十四届郑州市学生信息素

养提升实践活动指南》。具体项目参赛规则，请登录郑州市中小学

信息化活动平台查阅、下载。

各参赛单位统一报名和上传作品，局直属各学校推荐优秀原

创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责

所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑

州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指

南附件4），电子版和盖章扫描版至 zzdjg5007@163.com。

各开发区教育局、各区县（市）教育局和局属各学校具体负

责人信息（单位、姓名、职务、联系方式）于4月 3日前发送到

指定邮箱zzdjg5007@163.com。

附件：第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动指南

2023 年 3月 27 日

（联 系 人：王静 韩晓鹏 联系电话：63845007

电子信箱：zzdjg5007@163.com）

mailto:各参赛单位集中报名和上传作品，局直属各学校挑选优秀原创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指南附件4），电子版和盖章扫描版至zzdjg5007@163.com。
mailto:各参赛单位集中报名和上传作品，局直属各学校挑选优秀原创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指南附件4），电子版和盖章扫描版至zzdjg5007@163.com。
mailto:各参赛单位集中报名和上传作品，局直属各学校挑选优秀原创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指南附件4），电子版和盖章扫描版至zzdjg5007@163.com。
mailto:各参赛单位集中报名和上传作品，局直属各学校挑选优秀原创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指南附件4），电子版和盖章扫描版至zzdjg5007@163.com。
mailto:各参赛单位集中报名和上传作品，局直属各学校挑选优秀原创作品按要求上报；各开发区教育局、各区县（市）教育局负责所属学校评选上报，并同时报送工作情况小结及《第二十四届郑州市学生信息素养提升实践活动各县区数据统计表》（见活动指南附件4），电子版和盖章扫描版至zzdjg5007@163.com。